
MUZEA 

 

MUZEUM VAMBERSKÉ KRAJKY (od chalupy 19,4 km) 

Muzeum krajky Vamberk bylo založeno jako 

Krajkářské muzeum roku 1929. Muzeum krajky 

ve Vamberku dnes prezentuje české krajkářství 

v jedinečné expozici, která sleduje proměny 

krajky v Čechách v uceleném sledu vývoje od 

počátku 18. století. Muzeum krajky Vamberk 

představuje kolekci krajek ze světových výstav 

a díla významných umělců. V Čechách, kde je 

tradice krajkářství stará 450 let, se krajka stala 

pozoruhodnou součástí národní kultury. 

Především Podorlicko je známé dlouholetou a 

úspěšnou tradicí výroby paličkovaných krajek. Z Podorlicka pocházely zakladatelské 

osobnosti české moderní krajky Emilie Paličková a Marie Serbousková ( manželka malíře 

Vojtěcha Sedláčka ). Jejich tvorba byla roku 1925 oceněna Grand Prix a zlatou medailí na 

Mezinárodní výstavě dekorativního umění a průmyslu v Paříži a přesvědčivě dokázala, že 

výrazové možnosti krajky ještě nejsou vyčerpány. Přínos české krajkářské tvorby světovému 

umění byl v zahraničí mnohokrát potvrzen udělením významných ocenění na mezinárodních 

i světových výstavách a soutěžích, počínaje světovými výstavami v Bruselu roku 1958 a v 

Montrealu roku 1967, až po bienále krajky, pořádaném také v Bruselu. O vyjímečném 

postavení české krajky svědčí i ve světě zavedený pojem Česká krajkářská škola 2. 

poloviny 20. století. Významným centrem výroby paličkovaných krajek je v podhůří Orlických 

hor Vamberk, kde se soustředila a udržela výroba krajek lidových. Vamberk je pevně spojen i 

s vývojem moderní české krajky. Ve Vamberku byla otevřena První česká odborná škola 

krajkářská roku 1889. Tradice školy pokračuje úspěšně dodnes. Krajkářská škola má stále 

dostatek žáků, krajkářská tradice ve Vamberku je stále živá. Muzeum krajky Vamberk nyní 

představuje v zrekonstruovaných prostorách zcela novou expozici s využítím moderních 

informačních technologií. Součástí prohlídky je i zajímavá projekce v promítacím sále o 

bohaté historii a úspěších krajkářství v regionu. V interaktivní dílně je možné si paličkování 

vyzkoušet, složením vzoru. Do expozice muzea krajky Vamberk je bezbariérový přístup.  

Kontakt:  

Vilímkova 88, Vamberk, 

 tel:  494 541 518, WWW: www.moh.cz 



MUZEA 

 

MĚSTSKÉ MUZEUM ŽAMBERK (od chalupy 14,5 km) 

Městské muzeum se spolupodílí na kulturních 

aktivitách města, zaměřuje pozornost na 

osobnosti, které se významně zasloužily o 

povznesení života regionu a nabízí pravidelně 

výstavy výtvarného umění. 

 

 

 

 

Kontakt:  

Městské muzeum Žamberk  

Československé armády 472  

564 01 Žamberk  

 

tel: +420 465 611 678  

tel. ředitelka: +420 465 611 474, +420 604 885 155  

e-mail ředitelka: ralikova@muzeumzamberk.cz  

e-mail: muzeum@muzeumzamberk.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUZEA 

 

 

MUZEUM HRAČEK RYCHNOV NAD KNĚŽNOU (od chalupy 17,7 km) 

 

Prohlídka Muzea hraček trvá přibližně hodinu. Pro školky, školy a zájmové skupiny je také 

přizpůsoben výklad. Část expozice je věnována Magdaleně Dobromile Rettigové, která v této 

budově žila v letech 1824 - 1834 a zde také dopsala svoji proslulou kuchařku. 

Celoročně je možno kdykoliv dojednat návštěvu Je to velmi využívaná služba a 

návštěvníkům rádi vyjdeme vstříc.  

 

Kontakt:  

Jungovo nábřeží 737, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

Tel: 732 781 228 nebo 603 193 122 

Email: miroslavapech@seznam.cz 

 

 

 

 

 

 



MUZEA 

 

MUZEUM ŽELEZNICE ROKYTNICE V ORLICKÝCH HORÁCH (od chalupy 1,5 km) 

 

Občanské sdružení 

Letohradský železniční 

klub  svou brigádnickou 

činností opravil a 

zpřístupní tak prozatím 

první a zároveň největší 

část původní budovy z r. 

1906 - remizovací prostor 

pro parní lokomotivy. Zde, 

mimo největšího exponátu - parní lokomotivy 328.011, návštěvník najde obrazový a listinný 

materiál z historie trati, zvláště pak o každé zastávce na této dvacet kilometrů dlouhé lokální 

trati. Dále některá speciální zařízení používaná k zajištění vozidel na horských tratích, části 

zabezpečovacího zařízení a některá původní zařízení remízy související s parním provozem. 

Na místě bude též zajištěn prodej propagačních předmětů s železniční tématikou. Aktivním 

přístupem Letohradského železničního klubu byla před sešrotováním zachráněna i 

návěstidla a další větší zařízení. Ta budou postupně umístěna na venkovní expozici, předtím 

je ovšem nutná jejich renovace do původního stavu. Závěrem loňského roku se díky úzké 

spolupráci s Městem Rokytnice v Orlických horách podařil další významný mezník v historii 

zdejšího železničního muzejnictví, kdy se podařilo zapsat budovu výtopny do seznamu 

nemovitých kulturních památek. To vytváří mimo jiné i další možnosti, jak budovu postupně 

zrenovovat tak, aby i zvenčí byla důstojná svému významu a spolu s Muzeem Pevnost 

Hanička přilákala do Rokytnice a okolí další návštěvníky. Muzeum bude provozovat Město 

Rokytnice v O.h. ve spolupráci s naším klubem. Pro sběratele kuriozit je potřebné uvést, že 

jako stylovou památku na návštěvu výtopny si odnesete vstupenku v podobě klasické 

lepenkové jízdenky, která bude nejen označena datumovkou, ale budete mít i možnost jejího 

proštípnutí dnes již historickými kleštěmi průvodčího. 

Bližší informace získáte v Turistickém informačním centru v Rokytnici na :  

tel. 494 595 326 nebo na stránkách 

 

www.info.rokytnice.cz  

 



MUZEA 

 

MUZEUM SÝPKA (od chalupy 3,1 km) 

Moderní muzejní expozice „Přírodou 
za řemesly Orlických hor“ vznikla s 

cílem přiblížit široké veřejnosti vazbu 

člověka na prostředí, v němž žije. 

Tradiční regionální řemesla Orlických 

hor jsou tak v souladu s touto 

myšlenkou představována ve vazbě na 

přírodní zdroje. Expozice návštěvníka 

seznámí nejen s primárními surovinami 

potřebnými pro řemeslnou produkci, ale 

také s jejich lokálními ložisky. Z okolního prostředí do řemeslné výroby ovšem nevstupují 

pouze primární suroviny. Životní prostředí poskytuje také nutnou energii, ať již v podobě 

přímého využití síly živlů nebo nepřímo prostřednictvím paliva. Mimo činností směřujících k 

výrobě nejrůznějších užitných i uměleckých předmětů je pozornost zaměřena i na řemesla 

zajišťující produkci surovin a energie (jako je například uhlířství či popelářství). Informace 

jsou poskytovány nejen formou vlastních exponátů a popisků, ale také pomocí 

audiovizuálních průvodců. Zvídavější návštěvníci ocení přístup k interaktivní encyklopedii s 

množstvím doplňujících informací. 

Součástí expozice je unikátní třípatrový model lesního biotopu. Ten obsahuje více než 50 

preparátů živočichů, především ptáků. Pozitivní je také skutečnost, že ani jeden z těchto 

tvorů nezahynul záměrně za účelem jeho preparace. Návštěvník tak má možnost detailně si 

prohlédnout tvory, které normálně zahlédne pouze letmo. 

Díky použití moderní audiovizuální techniky se návštěva expozice „Přírodou za řemesly 

Orlických hor“ stává nevšedním zážitkem. 

 

Kontakt:  

Sýpka – Muzeum Orlických hor 

Horská 174 

517 61 Rokytnice v Orlických horách 

email: sypka@moh.cz 

Tel.: 491 616 941 (recepce), 602 526 621 (kurátor) 



MUZEA 

 

OLEŠNICKÉ MUZEUM (od chalupy 33,8 km) 

Muzeum nabízí expozici 

různých historických předmětů 

a nábytku zdejšího kraje. O 

vytvoření se zasloužila Jarmila 

Lemfeldová, exponáty byly 

většinou věnovány místními 

občany. V devadesátých 

letech bylo muzeum mimo 

provoz a bez údržby, většina 

exponátů byla značně 

poškozena. V roce 2004 byly 

vystavované předměty restaurovány, přestěhovány do nových prostor a expozice 

zpřístupněna návštěvníkům. 

Muzeum se v minulosti společně s knihovnou nacházelo v budově loveckého záměčku na 

náměstí. Zámeček prý postavili v 17. století majitelé opočenského panství Trčkové z Lípy. 

Krásné, klenuté místnosti zámečku byly rekonstruovány a v současnosti slouží jako 

restaurace. 

 

Kontakt: 

Otevřeno: Pondělí-Pátek   8:30 - 15:30 

Více informací v turistickém informačním centru 

Telefon: 492 601 111   /   732 928 374 

E-mail: infocentrum@olesnice.net 

GPS: 50°22'24,34"N 16°18'39,64"E 

http://www.olesnice.net 

618 m nad mořem 

 

 

 



MUZEA 

 

MUZEUM LETOHRAD (od chalupy 25 km) 

 

Budova pochází z r. 1680 a je v 

barokním slohu. Ke konci 19. 

století byla provedena klasicistní 

úprava fasády. Dům je spjat se 

jménem spisovatele Petra 

Jilemnického, který se tu v r. 1901 

narodil. 

 

 

Expozice sirkařství - seznamuje s výrobou sirek na letohradsku. Návštěvník zde uvidí 

technologické postupy výroby sirek a exponáty, vázající se k sirkařství. Na své si přijdou i 

dětští návštěvníci, pro které je připraven dětský koutek se sirkovými hlavolamy. 

Napoleonovy saně 

Muzeum spravuje: 

- zámeckou expozici 

- muzeum a světničku J. Cimrmana 

- strašidelnou jeskyni. 

 

 

 

Kontakt: Telefon: +420 465 622 092 

E-mail: muzeum@letohrad.eu 

http://www.info.letohrad.eu/muzeum/index.muz.htm 

GPS: 50°2'8,86"N 16°29'59,27"E368 m nad mořem 

 

 

 

mailto:muzeum@letohrad.eu�
http://www.info.letohrad.eu/muzeum/index.muz.htm�


MUZEA 

 

SKUHROV - EXPOZICE VÝROBY ŽELEZA (od chalupy 21, 2 km) 

 

Expozice obsahuje sbírku výrobků, 

které byly vyrobeny ve firmě J. 

Porkert ve Skuhrově nad Bělou. Je 

dokladem šikovnosti a schopnosti 

„zlatých českých ručiček“, které 

dokázaly vytvořit výrobky, které si 

dochovaly tradici až do dnešní 

doby. Hrdost na značku Porkert a 

Ideál je oprávněná. V mnohých 

domácnostech po celém světě jsou 

výrobky firmy J. Porkert stále 

používané.     

Lidé, kteří se zde v podhůří Orlických hor pyšnili různými kuchyňskými strojky usnadňujícími 

domácí práce, přispěli k rozšíření muzejní sbírky svými dary. 

 

EXPOZICI lze navštívit v pracovní dny. 

 

Kontakt:  

OÚ Skuhrov a TIC – skupiny po telefonické dohodě – tel. 494 598 144, 494 598 248. 

Turistické informační centrum 

517 03 Skuhrov nad Bělou                                            

tel.: 494 598 248 , OÚ/fax 494 598 144 

e-mail: info.skuhrov@seznam.cz 

http://www.skuhrov.cz/index.php?id=5010 

 

 

 

 

 

mailto:info.skuhrov@seznam.cz�
http://www.skuhrov.cz/index.php?id=5010�


MUZEA 

 

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM DOBRUŠKA (od chalupy 35,1 km) 

 

Prohlídková trasa se skládá ze tří 

částí. Vstup je věnován několika 

významným osobnostem dobrušské 

historie. Stěžejní část expozice tvoří 

Příběh města Dobrušky, vyprávějící 

o minulosti města i regionu od 

nejstarších dob pravěku až po 

současnost. Poslední částí je Příběh 
dobrušské obce židovské. Její 

součástí je i unikátní památka - mikve 

- židovská rituální očistná lázeň. 

Prohlídka pokračuje v interiéru synagogy, 

kde několik panelů seznámí návštěvníka s historií dobrušských Židů. 

 

 

Kontakt:  

Šubertovo nám. 45, 518 01 Dobruška 

Telefon: +420 494 629 668 

E-mail: muzeum@mestodobruska.cz 

Web: 

GPS: 50°17'32,5"N 16°9'43,35"E 295 m nad mořem 

muzeum.mestodobruska.cz 

 

 

 

 

 

 

 



MUZEA 

 

HASIČSKÉ MUZEUM ŽAMBERK (od chalupy 14,5 km) 

 

Hasičská technika a 

vybavení hasičů od r. 1820 

až do současnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

Otevírací doba: 

celoročně celý den (na objednávku) 

 

Před návštěvou objektu doporučujeme si pro jistotu ověřit aktuálnost otvírací doby na 

webových stránkách objektu či telefonicky u provozovatele. 

 

Kontakt:  

Telefon: +420 603 309 331, +420 777 183 000 

E-mail: P.Dlabka@seznam.cz 

GPS: 50°5'33,75"N 16°27'14,14"E 429 m nad mořem 

 

 

 

 

 



MUZEA 

 

MUZEUM V DEŠTNÉM V ORLICKÝCH HORÁCH (od chalupy 21km) 

 

Vybudování stálé muzejní instituce a expozice je 

zásluhou a vyvrcholením činnosti Vlastivědného aktivu. 

Kulturně společenského spolku obce Deštné v Orlických 

horách založeného a vedeného PhDr. Václavem 

Šplíchalem již od roku 1975. Tento spolek sdružující 

milovníky Orlických hor se již od svého založení věnoval 

převážně badatelské a osvětové činnosti v oblasti 

historie a etnografie v oblasti Orlických hor a také jejich 

přírody a geologie.  

První stálá expozice byla otevřena veřejnosti v části obce 

Jedlová 1.1.1991 a představovala různá řemesla 

provozována zdejšími starousedlíky. Byla zde umístěna také výstava preparovaných 

živočichů a expozice věnovaná zimním sportům. Budova prvního muzea byla ovšem roku 

1993 v restituci vrácena původním majitelům a muzeum tak muselo být přemístěno do 

budovy bývalé mateřské školy v centru Deštného naproti kostelu sv. Máří Magdaleny, kde 

sídlí dodnes.  

Všechny expozice sem byly přeneseny a přibyla i nová expozice mlýnů v Orlických horách. V 

součastné době je v muzeu instalována expozice řezbářství, plátenictví, sklářství a 
mlynářství spolu s expozicemi vypovídajícími o historii našeho kraje a historii zimních 
sportů a turistiky. V letní sezoně se konají proměnné výstavy výtvarného zaměření 

(regionální výtvarníci) a další kulturní akce (divadlo, přednášky, semináře, koncerty). 

 

 

Kontakt:  

517 91 Deštné v Orlických horách 

Telefon: +420 494 663 139, +420 602 936 946 

E-mail: villanova@seznam.cz 

Web: 

GPS: 50°18'13,37"N 16°21'4,54"E 655 m nad mořem 

www.villanova.cz 


